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9610出口报关模式是中国海关对跨境电子商务零售出口商品的一种监
管方式。这种模式主要针对境内个人或电子商务企业通过电子商务平
台达成交易，并以“清单核放、汇总申报”的形式办理通关手续的小
额、多批次、快速出口的跨境电商零售商品。9610就是我们日常所熟
知的跨境电商直邮模式。

一、9610出口报关模式操作流程

以下是9610出口报关的基本操作流程：

1、订单生成：

国外买家在跨境电商平台上完成下单和支付。

2、三单推送：



跨境电商平台将订单信息（包括但不限于商品名称、数量、价格等）
、物流单信息（运单号、承运人、发货地、目的地等）和支付单信息
（支付金额、支付时间、支付工具等）实时向海关系统推送。

3、清单核放：

跨境电商企业根据订单内容制作出口货物清单，向海关进行电子化申
报。

海关对清单进行审核，核验三单信息的一致性，符合要求的给予清单
核放，即允许货物出境。

4、实际运输：

核放后，商品通过跨境物流发往国外买家。

5、汇总申报：

在一定周期内（如按月），跨境电商企业按照海关规定的时间节点，
将已经核放并实际出运的商品清单进行汇总，向海关提交正式的报关
单进行税款结算和统计。

6、退税及结汇：

符合条件的跨境电商零售出口商品可以申请出口退税，同时进行外汇
结汇操作。

二、9610出口报关模式适用范围



9610出口报关模式适用范围主要包括以下几点：

1、业务类型：

适用于境内个人或电子商务企业通过电子商务平台进行的跨境贸易零
售出口业务，即小包裹、小额交易的商品直接销售给海外消费者的出
口活动。

2、商品类别：

包括但不限于服装、鞋帽、家居用品、电子产品、化妆品等各类适合
零售出口的商品，但需符合目的国进口要求和中国海关相关规定。

3、通关方式：

商品不通过海关特殊监管区域或保税监管场所一线（例如综合保税区
、保税港区）出境，而是采用“清单核放、汇总申报”的便捷通关模
式。

4、操作流程：

这种模式下，跨境电商企业可以对每个订单逐单进行电子化报关，完
成商品的快速通关放行；之后再定期将多个已核放清单进行汇总，统
一向海关做税款结算及统计申报。

5、参与主体备案：

跨境电商企业、物流企业和支付企业需要按照规定向海关备案，并确
保相关数据实时准确地传送至海关系统，以便于海关实施有效监管。



总结来说，9610出口报关模式主要针对的是以零散订单形式出口到国
外消费者手中的跨境电商零售商品，旨在优化通关手续，促进跨境电
商零售业的发展。

三、9610出口有金额限制吗

对于9610出口报关模式下的跨境电商零售出口，中国海关在过去的规
定中确实设定了一定的年度交易限值。超过这个限值后，个人消费者
的跨境电子商务零售进口商品将会按照一般贸易的方式进行监管，而
不再适用9610模式。

不过，请注意，具体金额限制可能会随着国家政策调整而有所变化。
例如，在过去的政策中，对单次或累计购买限值、年度交易限值都有
明确规定。因此，想要了解当前新的9610出口或者跨境电商零售出口
的限额规定，建议直接查阅中国海关总署的新公告或联系当地海关咨
询获取实时信息。

四、9610出口怎么简化申报

在9610出口报关模式下，简化申报主要体现在以下几个方面：

1、清单核放：

跨境电商零售出口商品可以按照订单为单位进行逐单申报，即每一笔
交易的商品信息形成电子清单，通过国际贸易“单一窗口”或跨境电
商通关服务平台向海关提交。

清单内容通常包括商品名称、规格型号、数量、价格等基本信息，相
较于传统的一次性大批量货物的完整报关单，清单形式更加简洁。



2、汇总征税与退税：

在一定周期内（如每月），对已核放并实际出运的商品清单进行汇总
，按照规定格式完成正式的报关单，并据此进行增值税和消费税的汇
总纳税或退税处理，而非每单单独计算税费。

3、三单对碰：

通过系统对接实现订单、支付单、物流单的自动推送与比对，提高数
据传输效率，减少了人工审核环节，从而简化了申报流程。

4、便利措施：

对于符合要求的小额低值商品，可能享受一定的免征关税及进口环节
增值税、消费税的优惠政策，进一步简化了申报手续。

5、无纸化通关：

整个过程基本实现无纸化操作，企业无需提交纸质单证，大大提高了
通关效率。

因此，在9610监管方式下，跨境电商企业可以通过信息化手段和规范
化的数据接口，高效地完成出口商品的申报工作，既满足了海关监管
要求，也降低了企业的报关成本。

五、9610出口模式要退税吗

9610出口模式下，跨境电商零售出口商品可以享受退税政策。根据中



国海关及税务部门的相关规定，符合条件的跨境电商零售出口企业，
在按照9610监管方式完成出口后，可以申请增值税、消费税等相关税
费的出口退税。

具体流程包括：

1、跨境电商企业需要在完成出口报关并取得相应的电子数据和纸质
单证（如已核放清单和汇总申报的报关单）。

2、确保采购环节已取得合法有效的增值税专用发票或其他符合规定
的抵扣凭证，并按规定进行进项税额抵扣。

3、根据税务机关的要求准备齐全相关资料，如购销合同、装箱单、
运输单据等，提交至主管税务机关申请出口退税。

需要注意的是，实际操作中要符合国家关于跨境电商零售出口商品的
退税政策要求，且各地政策可能存在差异，因此企业在办理出口退税
前，应详细咨询当地税务机关了解新政策与操作指引。
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